Página 5

26/11/2024

A Secretaria de Participação Social, em conformidade com o art. 75 da Lei 14133/21, II e no artigo 92, caput, do Decreto 14.730/23, torna público
aos interessados que o órgão pretende contratar Empresa para realizar o Lançamento do Sistema do terceiro  da  .Secretaria de Participação
Social; no valor estimado de R$57.070,00 (cinquenta e sete mil e setenta reais). Conforme processo administrativo nº9900107706/2024. Poderão
os interessados apresentarem proposta de preços no prazo de 03 (três) dias úteis, ocasião em que a administração selecionará a proposta mais
vantajosa. A proposta deverá ser encaminhada para o e-mail compras.sempas@gmail.com até a data limite, no horário das 8h às 17h.

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS
Portaria Nº 099, de 26 de novembro de 2024 - A Secretária Municipal das Culturas, no uso de suas atribuições legais, considerando a previsão

do art. 9º do Decreto Municipal nº 14.730/2023, Resolve: Artigo 1º - Delegar aos servidores: Renata Aglai de Oliveira - Matrícula 12472100 como
gestora do contrato e Gestor Substituto Ramon Esteves Dos Reis Almeida – Mat. 1246988 aos servidores Luis Felipe Tarouquela Contreras - Mat.
12459180 fiscal do contrato e Anderson Fidélis Calábria - Mat. 12469590 como fiscal substituto, a competência de acompanhar e fiscalizar o
Termo de Contrato de Patrocínio nº 050/2024 entre o Município de Niterói, através da Secretaria Municipal das Culturas, Sasso Centro de Dança
Ltda com o objeto o projeto "Na trilha do mestre" que tem como propósito essencial preservar, celebrar e difundir a rica herança cultural nordestina
e brasileira, através da obra e vida de Ariano Suassuna. Data do contrato: 25 de novembro de 2024, Processo Administrativo Nº
9900109195/2024.

EXTRATO CONTRATUAL
Extrato de Instrumento Contratual Nº 257/2024 - Instrumento: Contrato nº 050/2024; Partes: Município De Niterói e Sasso Centro de Dança Ltda
(CNPJ nº 40.349.487/0001-37); Objeto: O projeto tem como propósito essencial preservar, celebrar e difundir a rica herança cultural nordestina e
brasileira, através da obra e vida de Ariano Suassuna, um dos mais importantes nomes da literatura e da arte brasileira; Valor Global: R$
35.240,00 (trinta e cinco mil e duzentos e quarenta reais); Prazo: 08 (oito) meses e será contado a partir da assinatura deste respectivo termo de
contrato junto ao órgão municipal; Dotação Orçamentária: correrão a conta da Fonte de Recursos: 1.501.02 Programa de Trabalho: -
41.01.13.392.0136.6016 Natureza da Despesa: 3.3.3.9.0.41 Nota de Empenho: 003336; Fundamentação: Artigo 74, caput, da Lei n° 14.133/21;
Data Do Contrato: 25 de novembro de 2024, Processo Administrativo Nº 9900109195/2024

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

EXTRATO SUAD N.º: 192/2024
INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 062/2024; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Bref Gestão Empresarial ltda.
PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Felipe Estevão Rocha Brito; OBJETO: Pagamento à empresa
BREF GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, pela diferença no fornecimento de alimentação ao Hospital Municipal Carlos Tortely, no período de junho

a outubro de 2022, no valor de R$ 138.767,83 (cento e trinta e oito mil, setecentos e sessenta e sete reais e oitenta e três centavos) conforme
discriminado no processo administrativo n.º 200/14068/2022; VALOR: R$ 138.767,83 (cento e trinta e oito mil, setecentos e sessenta e sete
reais e oitenta e três centavos). VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6170; Fonte: 2.600.50; Código de Despesa: 33.90.92, Nota de

Empenho n° 1011/2024, no valor de R$ 138.767,83 (cento e trinta e oito mil, setecentos e sessenta e sete reais e oitenta e três centavos).
FUNDAMENTO:  Lei nº. 14133/2021 e suas alterações, bem como o processo administrativo n.º  200/14068/2022. ASSINATURA:  25 de
novembro de 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE- SUGETE

PORTARIA FMS/SUGETE N º. 343/2024- O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 15.340/2024, publicado em 04/04/2024. RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com o artigo 130, da Lei nº 531 de 18 de janeiro de 1985 à Assistente Social ANDREA LEDIG DE CARVALHO PEREIRA,
Nível Superior, do Quadro Permanente, matrícula nº 435.236-5, 06 (seis) meses de LICENÇA ESPECIAL, referente ao 3º e 4º quinquênio, do
período de 26/07/2002 a 23/07/2022, para ser usufruído a partir de 17/12/2024 e a terminar em 14/06/2025. Referente ao processo:
99000101500/2024.

PORTARIA FMS/SUGETE N º. 344/2024-O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 15.340/2024, publicado em 04/04/2024. RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 130, da Lei nº 531 de 18 de janeiro de 1985 à Técnica em Imobilização Ortopédica, TERESA CRISTINA
SILVA CORRÊA, Nível Médio, do Quadro Permanente, matrícula nº 434.409-9, 07 (sete) meses de LICENÇA ESPECIAL, sendo 01 (um) mês
restante do 2º quinquênio e 06 (seis) meses do 3º e 4º quinquênios, do período de 30/08/2000 a 31/08/2020, para serem usufruídos a partir de
06/02/2025 e a terminar em 03/09/2025. Referente ao processo: 9900095420/2024

PORTARIA FMS/SUGETE N º. 342/2024- O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 15.340/2024, publicado em 04/04/2024. RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 130, da Lei nº 531 de 18 de janeiro de 1985 ao Agente Administrativo, JOSÉ LUIZ SANTOS DA SILVA, Nível
Fundamental, do Quadro Permanente, matrícula nº 230.048-1, 02 (dois) meses de LICENÇA ESPECIAL, referente ao 7º quinquênio, do período de
12/05/1988 a 26/05/2023, para serem usufruídos a partir de 02/01/2025 e a terminar em 02/03/2025. Ficando 01 (um) mês restante do 7º
quinquênio para ser marcado posteriormente, respeitando o intervalo de 01 (um) ano cível entre o início de um período e o término do outro, em
caso de fracionamento. Referente ao processo: 9900079468/2024.

PORTARIA FMS/SUGETE N º. 339/2024- O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 15.340/2024, publicado em 04/04/2024. RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 130, da Lei nº 531 de 18 de janeiro de 1985, à Técnica em Enfermagem LUIZA FERREIRA RABELLO, Nível
Médio, do Quadro Permanente, matrícula nº 433.743-2, 10 (dez) meses de LICENÇA ESPECIAL, referente a 01 (um) mês restante do 2º
quinquênio e 09 (nove) meses dos 3º, 4º e 5º quinquênios, do período de 11/07/1996 a 07/07/2021, para serem usufruídos a partir de 01/01/2025 e
a terminar em 27/10/2025. Referente ao processo 9900076243/2024.

PORTARIA FMS/SUGETE N º. 340/2024- O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 15.340/2024, publicado em 04/04/2024. RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 130, da Lei nº 531 de 18 de janeiro de 1985 à Sanitarista, JULIANO MORAES PINHEIRO, Nível Superior, do
Quadro Permanente, matrícula nº 436.349-5, 01 (um) mês de LICENÇA ESPECIAL, referente ao 1º quinquênio, do período de 20/09/2007 a
16/09/2022, para ser usufruído a partir de 02/01/2025 e a terminar em 31/01/2025. Ficando 07 (sete) meses, sendo 01 (um) mês restante do 1º
quinquênio e 06 (seis) meses referente aos 2º e 3º quinquênios, para serem marcados posteriormente, respeitando o intervalo de 01 (um) ano
cível entre o início de um período e o término do outro, em caso de fracionamento. Referente ao processo: 9900096076/2024.

PORTARIA FMS/SUGETE N º. 341/2024- O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 15.340/2024, publicado em 04/04/2024. RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com o artigo 130, da Lei nº 531 de 18 de janeiro de 1985 a Técnica em Enfermagem, MÔNICA ALVES COSTA, Nível
Médio, do Quadro Permanente, matrícula nº 434.363-8, 01 (um) mês de LICENÇA ESPECIAL, referente ao 4º quinquênio, do período de
30/08/2000 a 20/10/2021, para ser usufruído a partir de 01/01/2025 e a terminar em 30/01/2025. Ficando 01 (um) mês restante do 4º quinquênio
para ser marcado posteriormente, respeitando o intervalo de 01 (um) ano cível entre o início de um período e o término do outro, em caso de
fracionamento. Referente ao processo: 9900092354/2024.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Atos do Presidente

 O Presidente do CEC da UMEI MARLY SARNEY, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Art.8º, Parágrafo 1 e 2 do Estatuto deste
Conselho Escola Comunidade, convoca a comunidade escolar, para Assembleia Geral ordinária que será realizada no próximo dia 04 de
Dezembro de 2024, às 7h30min, em primeira convocação e, não havendo número legal de participantes conforme indicação estatutária, às 8h, em
segunda e última convocação com qualquer número de participantes, para discussão e deliberação da seguintes pautas:
- Prestação de Contas PDDE;
- Avaliação e encerramento do Ano Letivo.

ORDEM DE EXECUÇÃO Nº 092/2024
PROCESSO: 9900065868/2024. INSTRUMENTO: Ordem de Execução n° 092/2024. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO como
CONTRATANTE e, do outro lado, A.R.G. SIGNORELLI – COMÉRCIO E PRODUÇÃO MUSICAL EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
11.760.510/0001-83, como CONTRATADA. OBJETO: Prestação de serviços de locação, instalação e operação de painel de LED, a fim de

Página 6

26/11/2024

atender a 4 (quatro) eventos da SME e da FME. VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). VERBA: Natureza das Despesas:

3.3.3.9.0.39.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.122.0145.4187; Fonte de Recurso: 1.500.99; Nota de Empenho: 001683/2024.
FUNDAMENTO: Art. 95, I da Lei Federal n° 14.133/2021. DATA DE ASSINATURA: 22/11/2024.
PORTARIA N° 1813/FME/2024

Institui Equipe de Gestão e Fiscalização da Ordem de Execução nº 092/2024.
OBJETO: Prestação de serviços referente à Locação, instalação e operação de painel de LED, a fim de atender a 4 (quatro) eventos da SME e da
FME.  GESTOR: Diego de Souza Maceira Belay . Matrícula n° 237.918-4. Cargo: Professor II. Lotação: Subsecretaria Executiva/SME. FISCAIS: 1)
Nineve Beatrice Belangieri Rodrigues. Matrícula: 245.438-0. Cargo: Assessor. Lotação: Subsecretaria Executiva/SME. 2) Patricia Maciel da Silva.
Matricula n° 246.850-0. Cargo: Assessora. Lotação: Subsecretaria Executiva/SME. PARTES: FME e A.R.G. SIGNORELLI – COMÉRCIO E
PRODUÇÃO MUSICAL EPP. FUNDAMENTO: Lei Federal n° 14.133/2021 e Decreto Municipal n° 11.950/2015. PROCESSO: 9900065868/2024.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 009/2024
PROCESSO: 9900001693/2024. INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas n° 009/2024. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
e, do outro lado, a PORTO PRÍNCIPE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.990.465/0001-86. OBJETO: Reconhecimento e
pagamento à PORTO PRÍNCIPE VEÍCULOS LTDA, de dívida referente à prestação de serviços de locação de veículos, incluindo combustíveis e
motoristas devidamente habilitados, para atender às necessidades da FME e da SME (Contrato n° 065/2018), no período referente ao mês de
dezembro de 2023. VALOR: R$ 116.250,00 (cento e dezesseis mil e duzentos e cinquenta reais). VERBA: Natureza das Despesas:
3.3.3.9.0.92.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.122.0135.6187; Fonte: 1.501.02; Nota de Empenho: 001695/2024. FUNDAMENTO: Lei
Federal n° 4.320/1964. DATA DE ASSINATURA: 25/11/2024.

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
OBJETO: Prestação de serviços referente à Locação, instalação e operação de painel de LED, a fim de atender a 4 (quatro) eventos da SME e da
FME; CONTRATADA: A.R.G. SIGNORELLI – COMÉRCIO E PRODUÇÃO MUSICAL EPP; CNPJ: 11.760.510/0001-83; VALOR: R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais); FUNDAMENTO: art. 75, II c/c 72, VIII, da Lei n° 14.133/2021; PROCESSO: 9900065868/2024.

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI - FAN
ATOS DA PRESIDENTA

ATOS DE CONTRATAÇÃO
EXTRATO CONTRATUAL Nº 056/2024

Processo n.º 9900058850/2024 e n.º 9900110410/2024 - Instrumento/espécie: Contrato de Prestação de Serviços - Termo n.º 046/2024; Partes do
Contrato: Fundação de Arte de Niterói - FAN e ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA.; Resumo do objeto contratual: Fornecimento
do descrito no Grupo 01 do certame, ou seja, de área de geradores, barricada, box truss, cadeiras, camarim, conjunto de mesas e cadeiras
plásticas, container, estrutura para posto médico, grade de isolamento, mesa pranchão, palcos, pisos, pórticos, tendas, estrutura de leds e painel
de leds, isso para a Fundação de Arte de Niterói e seus Equipamentos; Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 90005/2024, conforme
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e da legislação vigente; Prazo de vigência: 12 (doze) meses; Valor total do contrato:
R$ 2.940.123,34 (dois milhões, novecentos e quarenta mil, cento e vinte e três reais e trinta e quatros centavos); Fonte de Recurso: 1.501.02 e
2.501.02; Programa de Trabalho: 41.41.13.392.0136.6603, 41.41.13.392.0136.6028, 41.41.13.392.0136.6063, 41.41.13.392.0136.6016,
41.41.13.392.0136.5815 e 41.41.13.392.0136.6067; Natureza da Despesa: 33.90.39; Notas de empenho: 002827, 002835, 002823, 002822 e
002833; Tipo: Global; Data da assinatura do termo: 14/11/2024.

EXTRATO CONTRATUAL Nº 057/2024
Processo n.º 9900058850/2024 e n.º 9900110413/2024 - Instrumento/espécie: Contrato de Prestação de Serviços - Termo n.º 047/2024; Partes do
Contrato: Fundação de Arte de Niterói - FAN e C L TRIO E SONORIZAÇÃO LTDA.; Resumo do objeto contratual: Fornecimento do descrito no
Grupo 02 do certame, ou seja, de sistema de sonorização, sistema de iluminação e geradores, isso para a Fundação de Arte de Niterói e seus
Equipamentos; Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 90005/2024, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de
Referência e da legislação vigente; Prazo de vigência: 12 (doze) meses; Valor total do contrato: 1.350.370,50 (um milhão, trezentos e cinquenta
mil, trezentos e setenta reais e cinquenta centavos); Fonte de Recurso: 1.501.02 e 2.501.02; Programa de Trabalho: 41.41.13.392.0136.6603,
41.41.13.392.0136.6028, 41.41.13.392.0136.6063, 41.41.13.392.0136.6016, 41.41.13.392.0136.5815 e 41.41.13.392.0136.6067; Natureza da
Despesa: 33.90.39; Notas de empenho: 002841, 002842, 002843, 002844, 002845, 002846, 002847 e 002848; Tipo: Global; Data da assinatura do
termo: 14/11/2024.

EXTRATO CONTRATUAL Nº 058/2024
Processo n.º 9900058850/2024 e n.º 9900110417/2024 - Instrumento/espécie: Contrato de Prestação de Serviços - Termo n.º 048/2024; Partes do
Contrato: Fundação de Arte de Niterói - FAN e ACS DE MACAÉ SISTEMA DE COMBATE A INCÊNCIO, COMERCIO SERVIÇOS DE
CONSULTORIA LTDA.; Resumo do objeto contratual: Fornecimento do descrito no Grupo 03 do certame, ou seja, de extintores de incêndio, isso
para a Fundação de Arte de Niterói e seus Equipamentos; Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 90005/2024, conforme condições e
exigências estabelecidas no Termo de Referência e da legislação vigente; Prazo de vigência: 12 (doze) meses; Valor total do contrato: R$
32.962,88 (trinta e dois mil, novecentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos); Fonte de Recurso: 1.501.02 e 2.501.02; Programa de
Trabalho: 41.41.13.392.0136.6603, 41.41.13.392.0136.6028, 41.41.13.392.0136.6063, 41.41.13.392.0136.6016, 41.41.13.392.0136.5815 e
41.41.13.392.0136.6067; Natureza da Despesa: 33.90.39; Nota de empenho: 002832, 002831, 002826 e 002824; Tipo: Global; Data da assinatura
do termo: 14/11/2024.

EXTRATO CONTRATUAL Nº 059/2024
Processo n.º 9900058850/2024 e n.º 9900110421/2024 - Instrumento/espécie: Contrato de Prestação de Serviços - Termo n.º 049/2024; Partes do
Contrato: Fundação de Arte de Niterói - FAN e ENOX PRODUÇÔES E LOCAÇÕES LTDA.; Resumo do objeto contratual: Fornecimento do
descrito no Grupo 05 do certame, ou seja, de link de internet para transmissão ao vivo, transmissão ao vivo pela internet e sistema de vídeo, isso
para transmissão simultânea via web e teleprompter, isso para a Fundação de Arte de Niterói - FAN e seus Equipamentos; Modalidade de
licitação: Pregão Eletrônico n.º 90005/2024, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e da legislação vigente;
Prazo de vigência: 12 (doze) meses; Valor total do contrato: R$ 569.117,85 (quinhentos e sessenta e nove mil, cento e dezessete reais e oitenta e
cinco centavos); Fonte de Recurso: 1.501.02 e 2.501.02; Programa de Trabalho: 41.41.13.392.0136.6603, 41.41.13.392.0136.6028,
41.41.13.392.0136.6063, 41.41.13.392.0136.6016, 41.41.13.392.0136.5815 e 41.41.13.392.0136.6067; Natureza da Despesa: 33.90.39; Nota de
empenho: 002825, 002829, 002830 e 002834; Tipo: Global; Data da assinatura do termo: 14/11/2024.

EXTRATO CONTRATUAL Nº 060/2024

Processo n.º 9900058850/2024 e n.º 9900110423/2024 - Instrumento/espécie: Contrato de Prestação de Serviços - Termo n.º 050/2024; Partes do
Contrato: Fundação de Arte de Niterói - FAN e JULIA & EVENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.; Resumo do objeto contratual: Fornecimento
do descrito no Grupo 06 do certame, ou seja, de banheiro químico, isso para a Fundação de Arte de Niterói - FAN e seus Equipamentos;
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 90005/2024, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e da
legislação vigente; Prazo de vigência: 12 (doze) meses; Valor total do contrato: R$ 95.841,60 (noventa e cinco mil, oitocentos e quarenta e um
reais e sessenta centavos); Fonte de Recurso: 1.501.02 e 2.501.02; Programa de Trabalho: 41.41.13.392.0136.6603, 41.41.13.392.0136.6028,
41.41.13.392.0136.6063, 41.41.13.392.0136.6016, 41.41.13.392.0136.5815 e 41.41.13.392.0136.6067; Natureza da Despesa: 33.90.39; Nota de
empenho: 002836, 002837, 002838 e 002839; Tipo: Global; Data da assinatura do termo: 14/11/2024.

EXTRATO CONTRATUAL Nº 061/2024
Processo n.º 9900058850/2024 e n.º 9900110427/2024 - Instrumento/espécie: Contrato de Prestação de Serviços - Termo n.º 051/2024; Partes do
Contrato: Fundação de Arte de Niterói - FAN e SANNYGOLD SERVIÇOS DE TRANSPORTE E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA.; Resumo
do objeto contratual: Fornecimento do descrito no Grupo 07 do certame, ou seja, de trailer sanitário, isso para a Fundação de Arte de Niterói - FAN
e seus Equipamentos; Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 90005/2024, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de
Referência e da legislação vigente; Prazo de vigência: 12 (doze) meses; Valor total do contrato: R$ 163.032,00 (cento e sessenta e três mil e trinta
e dois reais); Fonte de Recurso: 1.501.02 e 2.501.02; Programa de Trabalho: 41.41.13.392.0136.6603, 41.41.13.392.0136.6028,
41.41.13.392.0136.6063, 41.41.13.392.0136.6016, 41.41.13.392.0136.5815 e 41.41.13.392.0136.6067; Natureza da Despesa: 33.90.39; Nota de
empenho: 002860, 002858, 002851 e 002850; Tipo: Global; Data da assinatura do termo: 14/11/2024.

EXTRATO CONTRATUAL Nº 062/2024
Processo n.º 9900058850/2024 e n.º 9900110430/2024 - Instrumento/espécie: Contrato de Prestação de Serviços - Termo n.º 052/2024; Partes do
Contrato: Fundação de Arte de Niterói - FAN e SANNYGOLD SERVIÇOS DE TRANSPORTE E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA.; Resumo
do objeto contratual: Fornecimento do descrito no Grupo 08 do certame, ou seja, de mão de obra, isso para a Fundação de Arte de Niterói - FAN e
seus Equipamentos; Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 90005/2024, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de